

Số: /KH-UBND

An Tường, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

Căn cứ Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (sau đây viết tắt là Quy định số 131-QĐ/TW); Văn bản số 626/TTg-V.I ngày 16/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW; Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 26/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 38-KH/TU).

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời, hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW và Kế hoạch số 38-KH/TU để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị đặc biệt là vai trò của người đứng đầu.

Đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức làm công tác kiểm tra, giám sát nắm vững đối tượng, nguyên tắc, hành vi và các quy định kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (sau đây viết tắt là PCTNTC) trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động kiểm tra; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm soát quyền lực, PCTNTC; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sai trái, hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW phải thường xuyên, liên tục, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đồng bộ, thống nhất với các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và pháp luật về công tác kiểm tra, giám sát, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát nội dung Quy định số 131-QĐ/TW, Kế hoạch số 38-KH/TU; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả, sơ kết, tổng kết theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt và tuyên truyền

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tổ chức phổ biến, quán triệt triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nắm và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Quy định số 131-QĐ/TW.

Gắn việc thực hiện Kế hoạch này với Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Văn bản số 626/TTg-V.I ngày 16/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 38-KH/TU.

Thực hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động thực thi công vụ và chuyển đổi vị trí công tác đối với đối tượng thuộc diện phải chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

Phối hợp kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và kiến nghị xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Bảo vệ, khen thưởng người phát hiện, tố cáo vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng việc phản ánh, tố cáo để vu khống, xuyên tạc, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân (*nếu có*).

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tham mưu với cấp ủy tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn của mình theo quy định và quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác, trung thực đến cấp có thẩm quyền những nội dung liên quan đến lĩnh vực, phạm vi mà cá nhân được phân công phụ trách, quản lý, theo dõi; kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện, việc làm trái chủ trương, quy định của Đảng trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán.

Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu và chấp hành nghiêm yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình được kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán. Chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm quy định về kiểm soát quyền lực, tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán thuộc phạm vi quản lý.

4. Các tổ chức, cá nhân khác

4.1. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị là đối tượng kiểm tra, giám sát thanh tra, kiểm toán trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức quán triệt, chấp hành nghiêm các nội dung theo Quy định số 131-QĐ/TW và Kế hoạch số 38-KH/TU; chấp hành nghiêm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước khi là đối tượng thanh tra, kiểm tra; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm được chỉ ra trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán. Tăng cường kiểm soát, phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán.

4.2. Cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm xử lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực để kịp thời báo cáo, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW; Kế hoạch số 38-KH/TU và Kế hoạch trên của Ủy ban nhân dân phường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện các biện pháp về công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện cải cách chế độ công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tham mưu tổ chức kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và kiểm tra việc chấp hành các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân phường tham gia ý kiến vào các văn bản pháp luật quy định về hoạt động kiểm toán độc lập để đảm bảo kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động kiểm toán (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán trên địa bàn phường An Tường./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh
- Thanh tra tỉnh
- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND phường
- Chủ tịch UBND phường
- Các PCT UBND phường
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường (thực hiện);
- Q. CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên: NC;
- Lưu: VT.

(báo
cáo);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Khang

